1

別記様式(第4条関係)

会議録

会議の名称  第１２回加東市東条地域小中一貫校開校準備委員会

開催日時  令和元年５月２９日（水） １９時３０分から２０時３５分まで

開催場所  ミナクル（南山活性化支援施設）大会議室

議長の氏名 (委員長 石田和伸)

出席及び欠席委員の氏名

【出席委員】２６人

岸本耕一委員 石田和伸委員 近藤光浩委員 岸本美智代委員 藤原尚弘委員

眞海秀成委員 上中彰文委員 仮屋昌晴委員 片山侯史委員 岸本吉晴委員

山本信行委員 松本浩委員  土肥昭彦委員 衣川かおり委員 久保眞弓委員

藤原逸也委員 鷹崎仁司委員 岸本知哉委員 三隅正登委員 藤原武委員

藤原路寛委員 門林宏明委員 西田千枝子委員 中山庸平委員 尾﨑高弘委員

常峰玉緒委員

【欠席委員】６人

小林和也委員 新谷裕亮委員 小原亮太委員 藤原由英委員 大野久子委員

出井克典委員

説明のため出席した者の職氏名

【教育委員】

藤本洋二教育委員

出席した事務局職員の氏名及びその職名

 教育長 藤本謙造

 教育振興部長 西角啓吾 こども未来部長 広西英二

こども未来部参事兼学校教育課長 後藤浩美

こども未来部学校教育課副課長 井上聡

 こども未来部小中一貫教育推進室 室長 柴﨑俊之

        同        副課長 丸山真矢

        同        係長 郡 龍仁

議題、会議結果、会議の経過及び資料名

【議題】

（１）副委員長の選出について

（２）令和元年度の開校準備委員会の組織と今後の活動について

2

【会議結果】

（１）副委員長を選出しました。

（２）資料１から資料３に基づき、審議しました。

【会議の経過】

１ 開会

２ 議事

（１）副委員長の選出について

   副委員長に尾﨑高弘委員を選出

（２）令和元年度の開校準備委員会の組織と今後の活動について

〔事務局説明 資料１～資料３〕

（委員長）

  先ほどの説明に関して何か御意見、質問等はありませんでしょうか。

（委員）

先日の入札をした件で、入札が成立していなというお話でしたが、可能な範囲

でもう少し教えていただけたらありがたいなと思います。

（事務局）

  公正な入札を執行するということで、契約担当である管財課に依頼している状

態で、詳しい内容については、現時点では御説明ができないという状況です。も

う少し具体的になりましたら、また御報告させていただきたいと思います。

（委員）

  入札について決定していないということは、今進行中ですか。

（事務局）

今月 24日に、入札としては執行されましたが、現時点では業者は決定してない

ということであります。

（委員長）

 なぜ決定しなかったのか、その主な理由は何ですか。

（事務局）

  金額が高い場合と金額が低過ぎる場合との、２つのケースがあります。どちら

かというのは言えないのですが、手続中であるということになります。

（委員）

  入札が執行され、応札があったが、業者決定には至っていないという理解でい

いですか。

（事務局）

  はい。

（委員長）

  御理解いただけましたか。

（委員）

  状況はわかりました。

3

（委員長）

  ほか、ございませんか。

（委員）

  しないといけないことがたくさんあるということなので、委員会で集まったと

きには議論をするということ、皆さんの意見を聞くということが、ひとつ大事な

目的だというような運営をしていただけませんか。事務局からの報告で終わって

しまっています。委員会が必要なのであれば、きっちりみんなが議論をできると

いうことを考えて運営をしていただきたいです。よろしくお願いをしたいと思い

ます。

（委員長）

  意見を聞いて、それによってまた進めていただくというような、そういうよう

な会にしてほしいという御意見です。よろしいでしょうか。

〔異議なし〕

（事務局）

  開校準備委員会のほうとしましても、少なくとも４回のうちの 13 回と 14 回に

関しましては、前段階の学校運営委員会での協議内容等の報告を受けての議論と

いうのが、少なくとも２回は必要であると思いまして、資料３のような設定をさ

せてもらいました。協議の内容をより一層深めるために、年４回というのが年５

回になるかもわかりませんし、それ以上になるかもしれません。これはあくまで

も可能性だけですので、スケジュールについては、また皆様方にはお伝えしたい

と思います。

（委員長）

  できれば、準備委員会の意見をいただくという風に考えていただきたいと思い

ます。よろしくお願いします。よろしいですか。

〔異議なし〕

３ 事務連絡

４ 閉  会

【資料名】

資料１ 加東市東条地域小中一貫校開校準備委員会設置要綱

資料２ 加東市東条地域小中一貫校開校準備委員会委員名簿

資料３ 令和元年度東条地域開校準備委員会スケジュール（案）

 令和元年６月１２日